PREFEITURA DE

VALINHOS

Resposta ao Requerimento n2 1300/2024

Autoria: MONICA MORANDI
Assunto: Informagbes sobre a realizagGo de exames de acuidade visual nas
escolas municipais e suporte a alunos com deficiéncia visual.

Excelentissimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao
Requerimento em epigrafe, vimos transmitir-lhe as informacdes precedentes
disponibilizadas pelas areas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para 0 momento, registramos protestos de elevada

estima e consideracao.

Valinhos, 22 de novembro de 2024.

LUCIMARA ROSSI DE GODOY

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
SIDMAR RODRIGO TOLOI

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos
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Valinhos, 12 de novembro de 2024.

De: Secretaria da Educagao
Para: Departamento de Relagdes Institucionais / Secretaria

de Governo
Assunto: Requerimento n® 1300/2024 — Vereadora Monica

Morandi

Informagcbes sobre a realizacdo de exames de acuidade visual nas escolas
municipais e suporte a alunos com deficiéncia visual.

1- Os exames de acuidade visual nas escolas ja tém previsido para serem
realizados no presente exercicio?

Em dois mil e vinte quatro, para os alunos do 2° ano e 5° anos, os professores,
coordenadores das unidades escolares realizaram os testes em todos os alunos
destas séries e em alguns alunos que apresentaram queixas das demais séries. As
listas foram encaminhadas para a Dra. Telma responsavel pela salide escolar, que
faz os agendamentos com os médicos especialistas no CAUE (Centro de

especialidades médicas).

Em contato com a dra. Telma na primeira semana de novembro, respondeu que ndo
tinha as datas para realizacdo dos exames.

Em dois mil vinte trés, cento e noventa e um alunos foram atendidos pelos médicos
oftalmologistas do municipio. -

2- Na negativa, quais acdes estdo sendo adotadas a fim de realizar a testagem
nos alunos?

Contato quinzenal com a dra. Telma para saber se houve ou no o agendamento.
3- Na afirmativa, todas as unidades serdo contempladas?
Em 2023 todos os alunos indicados foram contemplados.

4- Tendo em vista que, em fevereiro do exercicio passado, o Departamento de
Programas e Projetos em Saidde treinou os coordenadores de primeiros e
quintos anos das escolas para realizarem a testagem, ha dados que indiquem
a eficiéncia da testagem? Explane.

Sim, porque é pré-teste para os alunos serem encaminhados para o médico
especialistas. Segundo os professores e coordenadores encaminham mesmo
quando o aluno apresenta qualquer tipo de alterago.
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5- Ha programa para fornecimento de 6culos, caso seja necessario, e a familia
for hipossuficiente? Explane.

Nao.

6- Quais medidas estio sendo tomadas para garantir que as criangcas com
deficiéncia visual recebam o suporte necessario durante o processo de

aprendizagem?

O NAEE - Ndcleo de Atendimento Educacional Especializado acompanha estes
alunos, que sdo encaminhados para Pro-visdo, professores de docéncia
compartilhada auxiliam estes alunos em sala de aula.

7- Existe um acompanhamento continuo apdés a realizacdo da testagem,
especialmente para alunos que apresentaram problemas visuais? Se sim,
quais sao
as agoes planejadas?

Sim, os professores sdo orientados a adaptar atividades para tamanho maior, os
alunos que apresentam problemas visuais sentam na frente.

8- Como esta sendo feita a comunicacao com os pais sobre a importancia da
testagem de acuidade visual e os resultados obtidos?

Os pais sdo comunicados, quando a familia tem convénio o responsavel é orientado
a agendar uma consulta, os demais aguardam agendamento enviado pela escola.

Como este ano acreditamos que os alunos ndo serdo atendidos pelo oftalmologista
comunicamos a familia para agendar com o pediatra e o mesmo faz o
encaminhamento para a familia agendar.

Atenciosamente,

1 a AL inefa Vendemiatti Serafim
Depto. Ges.tao Pedagégica Secrétaria da Educacéo
Diretora Secretaria em exercicio
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Proc. Administrativo 1- 19.357/2024

De: JoaoV.-SS
Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 13/11/2024 as 11:56:51

Setores envolvidos:

SG-DRI, SS

REQUERIMENTO 1300 - 342 SESSAO

Segue anexo resposta requerimento n® 1300/2024.

Joao Gabriel Vieira
Secretario da Saude
em exercicio

Anexos:
Resposta_requerimento_n_1300_2024.pdf
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Valinhos, 11 de novembro de 2024.

Em atengdo ao requerimento de n° 1300/2024 da nobre
Vereadora Ménica Morandi, a Secretaria da Salde através do Departamento
de Programas tem a informar:

1- Os exames de acuidade visual nas escolas ja tém previsao para serem
realizados no presente exercicio?

Resposta: Estido sendo realizados desde agosto de 2024 nas escolas
municipais de Valinhos nos 1°s e 5°s anos.

2- Na negativa, quais agdes estido sendo adotadas a fim de realizar a
testagem nos alunos?
Resposta: Nao se aplica

3- Na afirmativa, todas as unidades serdao contempladas?
Resposta: Sim. O Programa aborda todas as escolas municipais.

4- Tendo em vista que, em fevereiro do exercicio passado, o
Departamento de Programas e Projetos em Sadde treinou os
coordenadores de primeiros e quintos anos das escolas para realizarem
a testagem, ha dados que indiquem a eficiéncia da testagem? Explane.
Resposta: Os exames de acuidade visual foram retomados em 2022 e
conforme acontece desde antes da pandemia todos os anos treinamos e
tiramos as duvidas dos Coordenadores das escolas.

Em 2022 foram 1488 alunos avaliados, sendo que 278 tiveram alteragdo e
destes 257 foram encaminhados ao atendimento oftaimolégico.

Em 2023 foram 1229 avaliados, 280 alterados e 233 em consulta.

Esses dados indicam a eficiéncia do Programa ja que quase a totalidade dos
alunos tiveram atendimento e resolutividade.

5- Ha programa para fornecimento de d6culos, caso seja necessario, e a
familia for hipossuficiente? Explane.
Resposta: Nao ha fornecimento de 6culos na Secretaria de Salde.

6- Quais medidas estao sendo tomadas para garantir que as criancas
com deficiéncia visual recebam o suporte necessario durante o
processo de aprendizagem?

Resposta: Essa resposta compete a Secretaria de Educacéo.
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7- Existe um acompanhamento continuo apds a realizagédo da testagem,
especialmente para alunos que apresentaram problemas visuais? Se
sim, quais sao as acdes planejadas?

Resposta: Os casos detectados sdo acompanhados pelo oftaimologista. O
médico orienta o retorno. Os Coordenadores sio esclarecidos sobre as
formas de percepgao de dificuldades visuais por parte dos alunos durante as
aulas e podem acionar a médica pediatra responsavel pelo Programa em
caso de suspeita, necessidade de orientagao ou solicitacdo de nova consulta.

8- Como esta sendo feita a comunicagio com os pais sobre a
importancia da testagem de acuidade visual e os resultados obtidos?

Resposta: A comunicacio é realizada pela pediatra responsavel pelo
Programa de Saude Escolar, que orienta os profissionais da escola sobre

como devem orientar os familiares.

Atenciosamente,

Jodo Gdbtigl ¥ieira
Secretdriq dd Saude
em exareivio

José Cilaﬁma

Departamento de Programas
Diretor

Assinado digitalmente por JOAO
GABRIEL VIEIRA

Papel: Parte

(CPF 339.244.018-37)

Data: 13/11/2024 11:57:42 -
03:00
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